S V M M A R I V M .

- 1 Pueritia dicitur Impubertas, & Impuberis in ea aetas constituta.
- 2 Impubes accipit aliquando pro minore 25 annorum.
- 3 Pueritia incipit a septimo anno, definit vero 14. sic & Impuberis.
- 4 Pueritia nomen ad alias extenditur aetas.
- 5 Impuberis proprie que aetas dicatur.
- 6 Praepositio In, posita in principio nominis importat negationem.
- 7 Impubes quis sit.
- 8 Impuberis nomen simile est nonini Infestati.
- 9 Infestatus quis dicatur.
- 10 Impuberis in duas partes divisita.
- 11 Aetas Infantia proxima quae.
- 12 Pubertatis proxima aetas que sit secundum aliquos, & secundum alios quo num. 14. Reprobatur utraque sententia num. 13. & 15.
- 13 Eatenus quis dicitur pubertatis proximus, quatenus aliqua rudimenta pubertatis habet. & num. 22.
- 14 Proximi pubertatis qui dici debent juxta Galeni sententiam, declarata num. 19.
- 15 Non est una omnium certissimum pubescendi terminus.
- 16 Inter Iurisperitorum opiniones quemam sit Galeno magis consona, & que minus, num. seq.
- 17 Tempus apud II. consideratur aliquando de momento ad momentum.
- 18 Menochius opinio approbat.
- 19 Tempus pubescendi, & se pubertati approximandi diversificari pro temperamento diversitate.
- 20 Index debet cognoscere temperaturam ejus, cuius ferre judicium debet, an proximus pubertati dici conveniat.
- 21 Temperamentorum cognitione ad Medicum spellerat.
- 22 Multa pubescientiam ipsam, & consequently aetasem Pubertatis proximam & retardare, & accelerare possunt.
- 23 Ipsa natura intrinseca est prima, & adequat a causa celerioris, aut tardioris pubescientie.
- 24 Index debetur adhuc Medicos in definitione ejus questionis, an quis pubertati proximus sit.

Qui dicantur Pubertati proximi.

QVÆSTIO V.

- A**etas pueritiae dicitur etiam impuberis, & qui in ea constituti sunt impuberis Glo. in l. hered. computatio. ff. ad l. Falc. nam impubes dicuntur minor 14 annis, & usque ad 14 annos. I. non solum

S. si libertus. ff. de excus. tut. Iaf. in l. impuber. ff. ds acquire. heredit. num. 2. Alberic. in dictio. in verb. impubes, licet, ut habetur ex eadem 1. non solum, im- 2 pubes aliquando accipiatur pro minore 25 annis, sed improprie, & largo modo.

Quemadmodum autem pueritia à 7 anno incipit, definit vero in 14. ex supra citatis, sic & impuberis. Hofties. in fam. lib. 4. de desp. impub. num. 3. Farinac. ubi supra num. 8. sed pueritis nomen ad alias quoque aetas extenditur, ut ex superiori 4 quæst. patet; impuberis autem non ita, nam proprie loquendo ea solummodo aetas dicitur impuberis, quæ inter pubertatem, & infantiam medium est, quamquam enim illa praepositio In, cum in 6 principio nominis ponitur, negationem significat; Glo. in l. sacrilegi. ff. ad l. Iul. pecu. & patet in plerique nominibus, ne dicam omnibus, ut impotens, ignarus, inutilis, inobediens, infirmus, impiger, imprudens, irrationalis, infrequens, innatus, & hujusmodi, ita ut impubes idem importet, ac si dicatis, non pubes, tamen videtur cum negatione in hoc nomine notari proxima aptitudo ad pubescendum, tanquam si diceres, Impubes est, qui adhuc pubes non est, sed pubertati proximus, vel in aetas pubertatis proxima: scus enim dicendo, non minus hoc impuberis nomen ceteris aetatis conveneri posset, quæ extra pubertatem sunt, quam huic, quæ proprie impuberis a nobis dicitur.

Similiter nominis significationem reperies in nonnullis aliis vocibus, cum hac negatione compositis, que cum negatione proximam, ut dixi, important 8 aptitudinem ad eam ipsam rem, quam negant, ut est, exempli gratia, nomen Infestati, neque enim quilibet, qui testamentum non conficit infestatus decidere dicitur, sed est tantum, qui, cum posset condere testamentum, non confidit. I. Infestati. ff. ds suis & legi. heredibus. Vnde Iuven. Sat. 1.

Hinc subita mors, auge infestata senectus.

nempe qui fenes maxime testamentum condere possunt ac debent.

Hæc igitur aetas à Iurisperitis in duas partes dividitur, quarum unam vocant aetatem Infantiae proximam, alteram vero aetatem proximam pubertatis, ut in superiori quæst. jam meminimus, utraque vero sub pueritia continetur. Menoch. de Arbitr. lib. 2. cent. 1. cas. 57. num. 19.

Incipit porro aetas, quæ Infantiae proxima dicitur, ab anno septimo. Menoch. ubi sup. num. 12. vel iam perfecta infans, ac durat secundum Iurisperitorum sententiam, & terminatum ab iis assignatum in marius usque ad decimum annum, & undecimi dimidium, in feminis ad novem usque, & dimidium decimi, ita saepius iam citata Glo. in l. Papillam omne. verb. Infans proximus. Inst. de Inut. fspol.

A quo tempore supra usque ad annum 14., enumeratur aetas, vel aetas pars illa, quæ pubertati proxima dicitur secundum communione Iurisperitorum sententiam. Glo. ubi. sup. & in l. Papillam. ff. de reg. Inv. Glo. fin. in l. 1. ff. de nov. Iaf. in l. Properandum. §. Et siquidem num. 2. C. de Ind. & in Autb. sacramenta num. 6. Cafr. ibid. num. 2. & conf. 384. num. 2. Zabar. de homic. vol. & cas. c. si furiosus num. 7. Dec. in l. Papillam ff. de reg. Inv. in prim. Alberic. in dictio. in verb. Etas in l. Rudand. conf. 57. num. 25. Cephod. quæst. 291. in prim. Sard. conf. 364. num. 4. & 31. Tom. 3. Bellam. conf. 48. num. 44. Covarr. Reled. Tom. 1. par. 2. cas. 5. num. 5. & alios citat. Menoch. ubi sup. num. 21.

Sed

TITVLVS I. QVÆSTIO V.

- 13 Sed hanc sententiam reprobat, & confutat ipse Menoch. ibidem, insimulque aliam eorum adducit 14 opinoriem, qui proximos pubertati eos dici volunt, qui per sex tantum menses à pubertate distant, & præter hanc alias etiam opiniones refert, quas omnes bona refelli ipse, ut apud ipsum videtur est.

15 Neque ab eo videtur Menochius omnes praeditas sententias reprobare, ac convellere: nam eatus quis pubertati proximus dicendus videtur, quantum in eo aliqua pubertatis rudimenta apparent, at non illico post alignatos terminos hæc rudimenta pullulant, sed cum pueri a pubertate parum distant, Gal. comm. Apb. 3. Apb. 27. extr. ord. class. proximi pubertatis dici, inquit, illi possunt, qui duodecimum, decimuntimum, aut quartum fu-

18 pra decimum annum agunt; quia, cum, (ut ipse adit) non sit unus omnium certissimum pubertatis terminus propter caliditatem, & frigiditatem temperaturam, idcirco prout citius, aut tardius quis pubescit, sic citius, aut tardius pubertati fieri proximus dicendus, ea enim de variis ille apposuit terminos, cum de proximis pubertati decerneret.

19 videtur, neque unico tantum sece refrinxit. Ea ergo videtur fuisse Gal. mens, ut proximi pubertati dicendi sint in anno pubertatis praecedenti.

20 Ceterum Gal. opinio inter Iurisperitorum sententias magis confona videtur eorum opinio, qui per sex tantum menses à pubertate distantes dici pubertatis proximos voluerunt, cujus opinionis fuit superioris cit. Glo. in l. Papillum. ff. de reg. Inv. & alios huic sententia faventes refert ipse Menoch. ubi supra num. 28.

21 Minus probabilis inter omnes eorum opinio est, qui voluerunt, cum dici pubertati proximum, qui per tres tantum dies a pubertate distat, quam refert

22 id. Menoch. ubi sup. num. 32. quia, ut jam dixi, in tantum quis dici potest proximus pubertatis, in quantum rudimentum aliquod pubertatis habet, quod tamen rudimentum non potest de die in diem apparere, quia Natura, & calor ipse nativus, cuius opus illud est, non potest in tam modico tempore tam apparentem mutationem in corpore excitare,

23 neque potest hic, ut alijs apud II. uero venire scio, tempus de momento ad momentum considerari. l. Denique. 6. Minorem 25. ff. de minor. quia calor ordinatus, ac congruo tempore procedit alterando, & agendo in radicale humidum, non autem drepente.

24 Verum enimvero inter omnes opiniones magis arridet ipsius Menochii opinio ubi sup. num. 44. quam magis receptam hodie dicit, & in quam conspirant auctores ab eo citati, quibus adde Vigl. in tit. de Testam. ordin. num. 11. icilicet, relinquunt iudicis arbitrio, an quis sit proximus pubertatis. Quas omnes opiniones recitat Farin. quæst. Crimin. lib. 3. q. 91. num. 4. ad plures seqq. par. 2. Tom. x.

25 Cum autem precipue ob temperature, caliditas tempe, & frigiditas varietatem, hoc tempus

26 in particularibus diversificetur, male videtur judicari posse, an quis sit proximus pubertatis, nisi simul & temperaturam ejus sit, qui judicat, cognoscat.

27 Quæ cognitione cum ad Medicum solummodo pertineat, ipse prout quis magis, aut minus natura calidus, aut frigidus existet, sic aut esse, aut non esse pubertati proximum judicare poterit; licet & regionem, & mores, & vietus rationem, & institutionem à pueri in judicando respicere etiam de-

S V M M A R I V M .

- 1 Pubertas dicitur à pube.
- 2 Pubes quid, & num. seq.
- 3 Os pubis.
- 4 Pubertas quid.
- 5 Proprium Pubertatis est pilosus diversis partibus corporis generare.
- 6 Barbam ab aliis prætorum vellere proverbium.
- 7 Homer postridie ab oris pilis in inguibus nati.
- 8 Pubertas, & Adolescens idem.
- 9 Adolescens ad superiores aetas se extendit.
- 10 Pubertati propriæ convenit Adolescens nomen.
- 11 Adolescens à 18, ad 25 annum enumeratur.
- 12 Aetas discretionis que.
- 13 Puberis conceditur, ut testamentum condere possit.
- 14 Aetas Tenera.
- 15 Floride nomen Pubertatis aptari deberet.
- 16 Pubescere in bonum respondet quod in stirpibus est florere.
- 17 Aetas florentes qui: & Aetas flos num. seq.
- 18 Aetas grata.
- 19 Aetas Nabilis.
- 20 Mulinus proprie nubilis dicitur, non vir.
- 21 Nubore uxori, proverbium.
- 22 Ephesi qui.
- 23 Quando incipiat Pubertas ex aliquorum sententia, Ex sententia Fornelli num. seq.
- 24 Quartus decimus annus nimis præcox pro incipiente pubertate. & num. 47.
- 25 Terminus 14 annorum est in masculis, in feminis autem duodecim.
- 26 Terminus annorum duodecim in feminis est præcox. & num. 37.
- 27 Infalibilis Pubertatis signum est concipere, & generare posse. & num. 78.
- 28 Mas ante feminam emissionem generare non potest, neque feminam ante menstruam.
- 29 Quando debet dici Mas, aut Femina pubescere.
- 30 Virginibus mensis non produnt ante pubertatem.
- 31 Ex Feminis vix duodecima pars in anno aetas 12 menstruatur.
- 32 In adaptatur his, que secundum plurimum eveniuntur.
- 33 Pubertas in feminis quando incipiat. & numerus 38.
- 34 41. 43. 45. & 46.
- 35 Hesiodi auctoritas magni momenti.
- 36 Nubendi tempus.
- 37 Tuta in feminis eis celerius absolutum.
- 38 Femina citius pubescit, quam vir, & causam ex Hes. vide num. seq. confutatio num. 51. veras ejus rationes vide num. 52.
- 39 Femina calidior viro. Contrarium num. seq.
- 40 Femina est viro imperfector.
- 41 Tempora perfectionis, & imperfectionis respondere fibi debent.
- 42 Ratio imperfectionis ipsius feminine.
- 43 Perfectius tardius angelis imperfector.

57 Ante

10 QVÆSTIONES MEDICO-LEGALES.

- 57 Ante perficitur corpus, quam animus.
 58 Formavariorum humiditatis temperatura augescit citius quam mas.
 59 Humiditas causa corpora faciliter crescunt.
 60 Ratio tardioris augmenti ipsius feminæ dum sit materno utero comparatur.
 61 Mas in utero citius augescit, quam femina.
 62 In Femina maxima dominatur humiditas.
 63 Humiditas caloris actionem infringit.
 64 Pubertas quo anno absolvitur.
 65 Plena Pubertas, quando sit. C numeris 67. 69. 70.
 66 Triplex Pubertas.
 67 Non est unius omnium pubescendi terminus. & n. 75.
 71 Ex quibus signis deprehenduntur Pubertas.
 72 Corporis insipicio honestatis etas explosa.
 73 Tria Pubertatis signa, reiiciuntur numeris sequi.
 76 Pilorum erupcio non facit etatis differentiam.
 77 Coenunt potentiæ non sive pubertatis signum.
 79 Qui in Puberte non sunt, eire possunt, non generare.
 80 Potentia coenunt precedit pubertatem.
 81 Certissimum Pubertatis signum.
 82 In Pubertate magna sunt corporis mutationes.
 83 In pubertate dignoscenda corporis temperamentum considerandum est.
 84 Abb. frustra querit indicia demonstrantia in Puberte coenunt potentiam.
 85 Puberes an integrum rationis usum habeant.
 86 Lex non permitit Puberibus omnia suo arbitrio agere.
 87 Puberes habent rationis usum, sed adhuc rident.
 88 Puberes imprudentes se gerunt.
 89 Puberes à passimib[us] nimis vincuntur.

De Pubertate.

QVÆSTIO VI.

- 1 Pvbertas à Pube dicitur, est autem Pubes laugo, qua maribus ut plurimum 14 anno, aut 15. Fennius 12, aut tardius, circa pudenda oriri solet. Cagnol. in §. Impuberibus. ff. de reg. Inv. Calep. in dictio. in verbo Pubes. Antonius in Rofa:
Collige Virgo rosas dum flos novus, & nova pubes.
 Idem etiam apud Hippocratis significare reperies in lib. de Attic. vers. med. cum inquit, Pubes autem, & barba senior, & rarius increscit, & alibi sepe. Cels. lib. 2. cap. 1. sue Med. Incipiente vero jam pube. Vnde Pubes pro ipsi adolescentibus accipiuntur. Horat. 2. Carm. od. 8.
Pubes ubi crescit omnis.
 3 Dicitur præterea Pubes etiam pars ipsa, in qua pilis emergunt in infima ventris regione posita, & sub qua vesica suam positorum habet. Roff. Epel. de part. corp. hum. appellat. lib. 1. cap. 11. Hipp. in lib. de Nat. Puer. vers. med. At simulacra mentibus, & geniture via patet, tum puer, ac virginis extrema cuticula rarefente, pilus in pube nascitur. & in lib. de Carab. Ac fortassis mirum aliquem subeat, cur in axillis, & pube, & reliquo corpore pilis multi succrescant; sic & Gal. in prim. Proph. com. 2. tex. 37.
 4 unde os illud huic parti subfibratum dicunt os pubis, ut apud Anatomicos videri potest, quorum auctoritate in re nullum momentum minime necesse est ad 5 ducere. Ceterum Pubertas id vita spatiuum dici potest, in quo primum pube in pudendis, aliisque corporis partibus crumpente, primum ad generandum aprim homo fit, pater ex Hipp. loco proxime ad 6 duclo in lib. de Nat. Puer. Videtur enim hujus etas

tis proprium pilos in predictis partibus procreare, quibus omnino definita reperitur superior etas, qua de re cum inanem, ac futilem optam significare volebant Antiqui, illud jaetabant, Barbam ab 7 ulnis puerorum velit, ut recitat auctor in Adagiis, quasi improrium, ac alienum quid ab ea etate, proprium vero subsequenter sit pilos in ulnis progignere, cuius rei rationem reddit Hipp. ubi supra, unde pro miraculo narratum est ab Heliod. hist. Athiop. lib. 3. trans. med. quod Homero postridie 8 ab ortu pilis in inguinibus nati sunt, ex quo casu cognominatus sit Homerus, cum ante Meleagines vocaretur, licet sciam communem opinionem esse, cognomen Homeri illum à cæcitate reportasse, quemadmodum testatur Herod. in vita Homeri; sed obit.

Plato in dialogo de Regno, cum ex contrario superiorum phararum motu omnia retrocedere dixisset, homines etiam, quasi retrogrado augescendi, immo descendendi modo, ad peractas jam etates remere narrabat, ex quo, inquit, Pubescientum autem corpora glabrescentia, & singulis diebus ac noctibus decrecentia in recens nati pueri naturam abeunt. Ibi glabrescere, hoc est, depilari dixit pubescentes, eo quia à pubertate ad pueritiam remebarant, cum in naturali motu à pueritia ad pubertatem accedentes, pilos primi progginnere confundant. & Attic. 1. 1. doct. 3. cap. 3. definiens hanc etatem, dicebat, esse etatem illam, in qua homo barbelici, vocavitque illam patrio vocabulo Algamie, & Alreach, hoc est, etatem pollutionis, quia tunc primum animal semen emittere solet.